令和元年度第2回 岡山大学特定認定再生医療等委員会議事要旨

日 時： 令和元年10月29日(火)18:30～19:45

場 所： 医学部管理棟8階 第10カンファレンスルーム

出席者：髙柴委員長，山辻委員，王委員，渡部委員，難波委員，頓宮委員，日笠委員，粟屋

委員，近藤委員

欠席者： 千堂委員，小林委員，白川委員，田澤委員，森谷委員，永井委員，山下委員，高嶋

委員，樋之津委員，大森委員，一井委員，阪本委員

陪席者： 山本総括主査，國米主査，常盤事務職員

議 題

委員長より，議事に先立ち，委員会の成立要件が確認され，「岡山大学特定認定再生医療

等委員会規程」第１０条第１項の成立要件を満たしていることにより委員会は成立したとの

報告が行われた。

（利益相反の開示）

今回，会議にかかる審査案件に関し，利益相反の有無についての確認が行われた。審査案

件に関し，出席委員について利益相反がないことが確認された。

１）審査案件

（新規審査）

１）再生医療等提供計画（第二種）

「尋常性白斑に対する自家培養表皮細胞シート移植に係る臨床研究」

提供医療機関：湘南美容クリニック 新宿本院

事務局受領日：令和元年10月10日

技術専門員：岩月啓司（再生医療等の対象疾患等の専門家），三橋利晴（生物統計の専門

家その他再生医療等の特色に応じた専門家）

申請者：湘南美容クリニック 美容皮膚科医 西川礼華

陪席者：国立成育医療研究センター研究所副所長，再生医療センター長 梅澤明弘

国立成育医療研究センター研究所 研究員 高木亮

国立成育医療研究センター研究所 研究員 増田彰

順天堂大学臨床研究・治験センター・研究開発企画室 准教授 飛田護邦

順天堂大学臨床研究・治験センター・研究開発企画室 網代典子

委員長より，申請者とweb会議による審査が行われる旨の説明があり，委員長の指名に

より，申請者から，提供計画の概要等について詳細な説明があった。次に，技術専門員か

らの技術専門員評価書及び委員会委員からの事前確認事項について，事前に資料の確認を

依頼し，回答を得ているとの説明があり，回答内容（机上配布）について確認後，当該再

生医療等の提供計画に当たっての，留意すべき事項，改善すべき事項等の意見等について

審議が行われた。質疑応答後，申請者とweb会議を中断し，出席委員全員の合意に基づ

き，判定を行った。

  判定：継続審議

３）その他

次回開催について

事務局から，日程調整後，開催予定である旨の説明があった。

                                  以 上